
http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 1 • Icatu 

SEXTA-FEIRA • 10 DE FEVEREIRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SEÇÃO I 

PODER EXECUTIVO 

 

SUMÁRIO 

 

TERMOS 

Comissão Permanente de Licitação - CPL  ..................................................... 01 

EXTRATOS 

Comissão Permanente de Licitação - CPL  ..................................................... 01 

 

                                            TERMOS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

002/2023 

 

Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo 

especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso II da 

Lei Federal 8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos 

autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para "prestação de serviços 

na fabricação de lixeira 50 litros, redonda em chapa 20, com base para fixação 

em poste de cimento, perfil u 3”, com serviços de soldagem, pintura e aplicação 

de logomarca". PROC. ADM. N.º. 121/2023; FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, 

inciso II da Lei Federal 8.666/93; VALOR: R$17.587,00 (dezessete mil, 

quinhentos e oitenta e sete reais). CONTRATADO:  F. J ARAGÃO COSTA 

CNPJ Nº:  13.471.191/0001-11  ENDEREÇO: Rua da Caema, Nº 25, Alto do 

Calhau, São Luís – MA, CEP 65.071-710 DOTAÇÃO: Unidade: Secretaria de 

Administração Atividade: 04.122.0020.2004.0000 - Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria de Administração Natureza: 3.3.90.30 - Material 

de Consumo SubElemento: 99 - Outros Materiais de Consumo Fonte de 

Recurso: 1.500.  Icatu - MA, 10 de fevereiro de 2023. JAYZON TORRES 

CHAVES Secretaria Municipal de Administração. 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS   Nº 001/2023. 

 

Ratificamos a presente Adesão a Ata de Registro de Preços, para a despesa 

abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no Lei Federal 

8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos autos, 

conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. OBJETO: 

Adesão a ata de registro de preços para contratação de empresa para prestação 

de serviço de capina, roçagem mecanizada e recuperação de passeios a serem 

executadas em ruas, avenidas, calçadas, sarjetas e em áreas determinadas. 

PROC. ADM. N.º  122/2023; EMPRESA:  Fênix Serviços e Construção Civil 

EIRELI;  CNPJ Nº: 21.169.676/0001-83; ENDEREÇO: Rua Brisa do Mar, 

Nº 2, Alto Base - Raposa/MA, CEP 65.138-000; VALOR:   R$ 1.500.503,00 

(um milhão, quinhentos mil e quinhentos e três reais). DOTAÇÃO: Unidade: 

Secretaria de Obras e Infra Estrutura Atividade: 04.122.0020.2071.0000 - 

Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras Natureza: 3.3.90.39 - 

Outros Serviços de terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 78 - Limpeza e 

Conservação Fonte de Recurso: 1.500 Icatu/MA, 10 de fevereiro de 2023 

Secretaria Municipal de Administração Jayzon Torres Chaves. 

 

                                            EXTRATOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO N.º 1547/2022. CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2022. 

CONTRATO Nº 025.2023.1547.2022. PARTES: A Prefeitura Municipal de 

Icatu - MA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, com sede na Rua 

Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com 

sede na Rua Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por 

Heloide Barbosa Coelho Azevedo, inscrito no CPF sob o nº 810.503.643-68, 

RG nº 073588297-5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, 

Cacaueiro, nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e  por 

outro lado JOSÉ RIBAMAR COSTA GOMES, com situado no Povoado 

Mangueira, S/N, CEP Nº 65170-000, Icatu - MA, inscrita   no   CPF sob n.º 

013.060.583-25. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 

e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: contratação a 

aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 

pública, verba FNDE/PNAE. VALOR: R$ 8.031,00 (oito mil e trinta e um 

reais). PRAZOS: 31 de dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 12.306.0548.2079.0000 - PNAE 

Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 

07 - Gêneros de Alimentação Fonte de Recurso: 1.552 ICATU/MA, 08 de 

fevereiro de 2023. Secretaria Municipal de Educação, neste ato, representada 

por. Heloide Barbosa Coelho Azevedo. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO N.º 1547/2022. CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2022. 

CONTRATO Nº 026.2023.1547.2022. PARTES: A Prefeitura Municipal de 

Icatu - MA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, com sede na Rua 

Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com 

sede na Rua Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por 

Heloide Barbosa Coelho Azevedo, inscrito no CPF sob o nº 810.503.643-68, 

RG nº 073588297-5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, 

Cacaueiro, nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e   por 

outro lado SANDRA ROCHA BARBOSA, com situado no Povoado Quartéis, 

CEP Nº 65170-000, Icatu - MA, inscrita   no   CPF sob n.º 866.884.641-87. 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 

10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: contratação a aquisição de 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, 

verba FNDE/PNAE. VALOR: R$ 10.315,92 (dez mil, trezentos e quinze reais 

e noventa e dois centavos). PRAZOS: 31 de dezembro de 2023. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de Alimentação Fonte de 

Recurso: 1.552 ICATU/MA, 09 de fevereiro de 2023. Secretaria Municipal de 

Educação, neste ato, representada por. Heloide Barbosa Coelho Azevedo. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO N.º 1547/2022. CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2022. 

CONTRATO Nº 027.2023.1547.2022. PARTES: A Prefeitura Municipal de 

Icatu - MA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, com sede na Rua 

Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.589.442/0001-86, com 

sede na Rua Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, neste ato, representada por 

Heloide Barbosa Coelho Azevedo, inscrito no CPF sob o nº 810.503.643-68, 

RG nº 073588297-5, residente e domiciliado, na Avenida Bandeira, s/nº, 

Cacaueiro, nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e   por 

SEXTA-FEIRA • 10 DE FEVEREIRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 2 • Icatu 

SEXTA-FEIRA • 10 DE FEVEREIRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

outro lado UBIRACY FONSECA DOS SANTOS, com situado na Avenida 

Bandeira, S/N, CEP Nº 65170-000, Icatu - MA, inscrita   no   CPF sob n.º 

853.202.263-49. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 

e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: contratação a 

aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 

pública, verba FNDE/PNAE. VALOR: R$ 10.329,00 (dez mil, trezentos e 

vinte e nove reais).  PRAZOS: 31 de dezembro de 2023. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 

12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.30 - 

Material de Consumo SubElemento: 07 - Gêneros de Alimentação Fonte de 

Recurso: 1.552 ICATU/MA, 09 de fevereiro de 2023. Secretaria Municipal de 

Educação, neste ato, representada por. Heloide Barbosa Coelho Azevedo. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO N.º 121/2023. DISPENSA Nº   002/2023. CONTRATO Nº 

001.2023.121.2023. PARTES: A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, inscrita 

no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, com sede Rua Coronel Cortes 

Maciel, s/n, Centro, Icatu – MA, por intermédio da Secretaria Municipal de 

Administração, com sede na Rua Coronel Cortes Maciel, nº 01, Centro, Icatu, 

neste ato, representada por Jayzon Torres Chaves, brasileiro, casado, inscrito 

no CPF sob o nº 754.297.803-91, RG nº 1675983 – SSP/MA, residente e 

domiciliado, na Rua Barão do Rio Branco, s/n, Centro, nesta cidade, doravante 

denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa F. J. ARAGAO 

COSTA, inscrita no CNPJ sob o número 13.471.191/0001-11, localizado à R 

DA CAEMA, nº25, Complemento: A Rua Xavier Chaves; Vila Conceição;  

Loteamento Altos, Bairro: Alto do Calhau, CEP: 65.071-710, São Luís - MA, 

neste ato representada pelo(a) senhor(a) Francisco Jesselino Aragão Costa 

inscrito no CPF Nº 266.686.533-91. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 

21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: 

Contratação de empresa especializada para "prestação de serviços na fabricação 

de lixeira 50 litros, redonda em chapa 20, com base para fixação em poste de 

cimento, perfil u 3”, com serviços de soldagem, pintura e aplicação de 

logomarca". VALOR: R$ 17.587,00 (dezessete mil, quinhentos e oitenta e sete 

reais).  PRAZOS: 31 de dezembro. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade: Secretaria de Administração Atividade: 04.122.0020.2004.0000 - 

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração Natureza: 

3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 99 - Outros Materiais de 

Consumo Fonte de Recurso: 1.500 ICATU/MA, 10 de fevereiro de 2023. 

Secretaria Municipal de Administração, neste ato, representada por. Jayzon 

Torres Chaves. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO N° 122.2023. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 001.2023. CONTRATO Nº 001.2023.122.2023. PARTES: A Prefeitura 

Municipal de Icatu/MA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, com 

sede Rua Coronel Cortes Maciel, S/N, Centro, Icatu – MA, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO, com sede à Rua 

Coronel Cortes Maciel, Nº 01, Centro, Icatu, neste ato,  representada por Jayzon 

Torres Chaves, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 754.297.803- 91, 

RG nº 1675983 – SSP/MA, residente e domiciliado, na Rua Barão do Rio 

Branco, S/N, Centro,  nesta cidade, doravante denominado(a) Contratante, e do 

outro lado a empresa FÊNIX SERVIÇOS  E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, 

inscrita no CNPJ sob o Nº. 21.169.676/0001-83, sediada à Rua Brisa do Mar, 

02, Alto Base, Raposa – MA, CEP: 65.138-000, doravante denominado de 

Contratada, neste ato representado por seu representante legal Sr. Samyr Jorge 

Barbiery Waquim, brasileiro, solteiro, portador do RG nº 770551971 SSP/MA, 

inscrita no CPF sob o nº 004.321.753- 26. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. 

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a prestação de serviço de capina, 

roçagem mecanizada e poda, a serem executados nos logradouros, como 

quadras, praças e em áreas determinadas no Município ICATU – MA. 

VALOR: R$ 1.500.503,00 (um milhão, quinhentos mil, quinhentos e três 

reais).  PRAZOS: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade: Secretaria de Obras e Infra Estrutura Atividade: 

04.122.0020.2071.0000 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras 

Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de terceiros Pessoa Jurídica 

SubElemento: 78 - Limpeza e Conservação Fonte de Recurso: 1.500. 

ICATU/MA, 10 de fevereiro de 2023. Secretaria Municipal de Administração, 

neste ato, representada por. Jayzon Torres Chaves. 

 
SEÇÃO II 

                                         PODER LEGISTATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 3 • Icatu 

SEXTA-FEIRA • 10 DE FEVEREIRO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 

Prefeito 

Weslley Santos da Silva 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 

e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 

g) Excluir linhas em branco; 

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985224943 
 
 

 


		2023-02-10T19:31:16-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2023-02-10T19:31:45-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300




